ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
1.1.08 Л&ЯЧ ы. ЗюЗ h
О внесении изменений в приказ от 22.12.2023 № 16603/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

I обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5665.*)
«Математическое обеспечение и администрирование

[„информационных систем»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
22.12.2023 № 16603/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5665.*) «Математическое обеспечение и
администрирование информационных систем» по направлению подготовки 02.04.03
«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» изложить
в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 02.00.00
Компьютерные и информационные науки от 29.02.2024 г. № 05/2.1/02-03-3.

Начальник Управления
Образовательных программ / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от-^У Об №

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5665.*)

«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» по направлению подготовки 02.04.03
«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Андреев Илья
Алексеевич

Транспиляция Python в
ЕО

Терехов Андрей
Николаевич, профессор,
Кафедра системного
программирования

Оносовский Валентин
Вадимович, исполнительный
директор, Общество с
ограниченной ответственностью
«СофтКом»

Общество с ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

2 Винник Екатерина
Петровна

Предсказание отказа
жестких дисков в
системах хранения
данных

Г ориховский Вячеслав
Игоревич, доцент,
Кафедра системного
программирования

Вольф Дмитрий Александрович,
эксперт по разработке
программного обеспечения,
Общество с ограниченной
ответственностью «Ядро Центр
Программных Разработок»

Общество с ограниченной
ответственностью «КНС
Групп»
РК 01/1-38-17246 от
20.10.2023, Общество с
ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

3 Егоров Павел
Алексеевич

Оптимизационные
алгоритмы для

Г ориховский Вячеслав
Игоревич, доцент,

Тимохин Дмитрий
Владимирович, руководитель

Общество с ограниченной
ответственностью «Ланит-

нейросетевых
гидроаэромеханических
расчётов

Кафедра системного
программирования

проектов, Общество с
ограниченной ответственностью
«СофтКом»

Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

4 Ершов Александр
Сергеевич

Анализ и визуализация
данных МРТ головного
мозга

Косовская Татьяна
Матвеевна, профессор,
Кафедра информатики

Шичкина Юлия Александровна,
заместитель заведующего
кафедрой по научной работе,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

Общество с ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

5 Зиннатулин
Тимур Раифович

Интеграция файловых
хранилищ ZFS с СУБД
PostgreSQL

Луцив Дмитрий
Вадимович, доцент,
Кафедра системного
программирования

Козлов Владимир Михайлович,
заместитель генерального
директора - технический
директор, Общество с
ограниченной ответственностью
«Датаджайл»

Общество с ограниченной
ответственностью
«Датаджайл»
РК 01/1-38-17053 от
18.10.2023, Общество с
ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

6 Королихин
Владимир
Игоревич

Применение машинного
обучения для улучшения
модели трат
автоматических
стратегий назначения
ставок в рекламных
технологиях

Михайлова Елена
Георгиевна, старший
научный сотрудник,
Кафедра
информационно-
аналитических систем

Каманов Владислав Юрьевич,
старший разработчик ПО,
Общество с ограниченной
ответственностью
Яндекс.Технологии

Общество с ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

7 Курлов Дмитрий
Николаевич

Энергетический
критерий. Исследование
и разработка прикладной
библиотеки

Мелас Вячеслав
Борисович, профессор,
Кафедра статистического
моделирования

Тимохин Дмитрий
Владимирович, руководитель
проектов, Общество с
ограниченной ответственностью
«СофтКом»

Общество с ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

8 Левков Данил
Андреевич

Проектирование и
реализация UI
фреймворка на основе
идеологии immediate
mode

Салищев Сергей
Игоревич, старший
преподаватель, Кафедра
информатики

Оносовский Валентин
Вадимович, исполнительный
директор, Общество с
ограниченной ответственностью
«СофтКом»

Общество с ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

9 Лямин Владимир
Андреевич

Программная система для
обработки и анализа
изображений
биокристаллов
морфологическими и
фрактальными методами

Соловьев Игорь
Павлович, доцент,
Кафедра информатики

Симуни Михаил Лазаревич,
ведущий программист,
Общество с ограниченной
ответственностью «Тор»

Общество с ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

10 Семенов
Александр
Сергеевич

Библиотека
транзакционного доступа
к файлам из PostgreSQL

Луцив Дмитрий
Вадимович, доцент,
Кафедра системного
программирования

Козлов Владимир Михайлович,
заместитель генерального
директора - технический
директор, Общество с
ограниченной ответственностью
«Датаджайл»

Общество с ограниченной
ответственностью
«Датаджайл»
РК 01/1-38-17053 от
18.10.2023, Общество с
ограниченной
ответственностью «Ланит-

Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

11 Соболь Дарья
Валерьевна

Модификация процессов
сбора, хранения и
управления данными для
апробации алгоритмов
анализа графов

Азимов Рустам
Шухратуллович,
старший преподаватель,
Кафедра
информационно-
аналитических систем

Минкин Даниил
Александрович, руководитель
группы разработки, Общество с
ограниченной ответственностью
«Альфа Капитал Технологии»

Общество с ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

12 Степырев Даниил
Федорович

Извлечение данных Сим-
карты с использованием
считывателя карт

Литвинов Юрий
Викторович, старший
преподаватель, Кафедра
системного
программирования

Тимофеев Никита Михайлович,
архитектор ПО, Общество с
ограниченной ответственностью
«Цифровая корпоративная
защита»

Общество с ограниченной
ответственностью
«Цифровая корпоративная
защита»
РК 01/1-38-16602 от
12.10.2023, Общество с
ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024

13 Шеверев Сергей
Вячеславович

Разработка библиотеки
ввода-вывода с
прозрачным сжатием
данных и произвольным
доступом для языка Си

Ловягин Никита
Юрьевич, старший
преподаватель, Кафедра
информатики

Пичугин Юрий Александрович,
профессор, Кафедра высшей
математики и механики,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный университет
аэрокосмического
приборостроения»

Общество с ограниченной
ответственностью «Ланит-
Терком»
РК№ 01/1-38-3835 от
05.03.2024